

UNIMED CAMPO GRANDE MS COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO

Campo Grande - MS

INDICADORES

	4ºT_2018	3ºT_2018	2ºT_2018	1ºT_2018	4ºT_2017
<u>Resultado Líquido</u>	21.130.853,55	25.501.347,21	25.501.347,21	25.501.347,21	25.501.347,21
Contraprestações Efetivas	578.170.496,00	491.842.626,41	491.842.626,41	491.842.626,41	491.842.626,41
1. Margem de Lucro Líquida (MLL)	3,65%	5,18%	5,18%	5,18%	5,18%
<u>Resultado Líquido</u>	21.130.853,55	25.501.347,21	25.501.347,21	25.501.347,21	25.501.347,21
Patrimônio Líquido	169.616.834,53	142.974.986,72	142.974.986,72	142.974.986,72	142.974.986,72
2. Retorno sobre o Patrimônio Líquido (ROE)	12,46%	17,84%	17,84%	17,84%	17,84%
<u>Resultado Líquido</u>	21.130.853,55	25.501.347,21	25.501.347,21	25.501.347,21	25.501.347,21
Ativo Total	430.346.283,82	385.267.254,15	385.267.254,15	385.267.254,15	385.267.254,15
3. Retorno sobre o Ativo (ROA)	4,91%	6,62%	6,62%	6,62%	6,62%
<u>Eventos Indenizáveis Líquidos</u>	494.551.674,07	346.547.616,30	227.333.386,63	111.030.153,40	413.377.041,13
Contraprestações Efetivas	578.170.496,00	404.194.327,33	266.404.824,65	131.714.104,42	491.842.626,41
4. Percentual de Despesas Assistenciais em relação às Receitas de Contraprestações (DM)	85,54%	85,74%	85,33%	84,30%	84,05%
<u>Despesas Administrativas</u>	57.922.398,31	44.635.309,60	29.517.725,53	14.985.227,39	61.162.664,65
Contraprestações Efetivas	578.170.496,00	404.194.327,33	266.404.824,65	131.714.104,42	491.842.626,41
5. Percentual de Despesas Administrativas em relação às Receitas de Contraprestações (DA)	10,02%	11,04%	11,08%	11,38%	12,44%
<u>Despesas Comerciais</u>	2.985.345,02	2.229.555,69	1.367.686,54	515.085,67	3.230.145,03
Contraprestações Efetivas	578.170.496,00	404.194.327,33	266.404.824,65	131.714.104,42	491.842.626,41
6. Percentual de Despesa Comercial em relação à Receita de Contraprestações (DC)	0,52%	0,55%	0,51%	0,39%	0,66%
<u>Desp. Administrativas+Desp. de comercialização+Eventos indenizáveis líquidos</u>	555.459.417,40	477.769.850,81	477.769.850,81	477.769.850,81	477.769.850,81
Contraprestações Efetivas+Resultado financeiro Líquido	578.592.686,48	499.112.499,08	499.112.499,08	499.112.499,08	499.112.499,08
7. Índice combinado ampliado (COMBA)	96,00%	95,72%	95,72%	95,72%	95,72%
<u>Ativo Circulante</u>	236.701.016,48	215.423.683,70	215.423.683,70	215.423.683,70	215.423.683,70
Passivo circulante	107.844.294,10	101.870.134,99	101.870.134,99	101.870.134,99	101.870.134,99
8. Liquidez Corrente (LC)	2,19	2,11	2,11	2,11	2,11
<u>Exigível Total</u>	260.729.449,29	242.292.267,43	242.292.267,43	242.292.267,43	242.292.267,43
Patrimônio Líquido	169.616.834,53	142.974.986,72	142.974.986,72	142.974.986,72	142.974.986,72
9. Capital de terceiros sobre Capital próprio (CT/CP)	1,54	1,69	1,69	1,69	1,69
<u>Passivo circulante</u>	107.844.294,10	101.870.134,99	101.870.134,99	101.870.134,99	101.870.134,99
Ativo Total	430.346.283,82	385.267.254,15	385.267.254,15	385.267.254,15	385.267.254,15
10. Índice de endividamento de curto prazo (ENDIVCP)	0,25	0,26	0,26	0,26	0,26
<u>Passivo circulante+Exigível a longo prazo</u>	260.729.449,29	242.292.267,43	242.292.267,43	242.292.267,43	242.292.267,43
Ativo Total	430.346.283,82	385.267.254,15	385.267.254,15	385.267.254,15	385.267.254,15
11. Endividamento (ENDIV)	0,61	0,63	0,63	0,63	0,63
<u>Result.Líquido+Desp.Financeiras+IR+CSLL-Imp.Diferidos</u>	36.452.854,46	24.879.984,50	18.374.952,20	11.103.106,14	38.554.761,90
Contraprestações Efetivas	578.170.496,00	404.194.327,33	266.404.824,65	131.714.104,42	491.842.626,41
12.Margem EBIT (LAJIR)	6,30%	6,16%	6,90%	8,43%	7,84%
<u>Result.Líquido+Desp.Financeiras+IR+CSLL-Imp.Diferidos+Deprec+Amortiz</u>	37.943.981,93	26.009.560,32	19.130.937,61	11.482.591,61	39.740.731,97
Contraprestações Efetivas	578.170.496,00	404.194.327,33	266.404.824,65	131.714.104,42	491.842.626,41
13.Margem EBITDA (LAJIDA)	6,56%	6,43%	7,18%	8,72%	8,08%

Nota: Em obediência a **Instrução Normativa - IN N° 54, Anexo I, item 3**, as atualizações dos indicadores previstos nos numerais **1 a 3 e 7 a 11**, tem sua divulgação anual, mantendo-se os indicadores referente ao ano anterior nos outros trimestres; e os indicadores previstos nos numerais **4 a 6 e 12 a 13**, tem sua divulgação trimestral.